
 
 
 
 
Tabelle für das 20- und 100-Punkte-System: 
 

Kriterium Punkte 
im 
20er-
System 

Abstuf-
ungen 

Punkte im 
100er-System 
(beginnend bei 
50) 

Abstuf-
ungen 

Erläuterung Persönliche 
Notizen 

Farbe 2 0 
 
1 
2 

5 0-2 
 
2-3 
4-5 

Nicht entsprechend, 
fehlerhaft, unschön 
erwartungsgemäß 
Sehr schöne Farbe 

 

Klarheit 2 0 
1 
2 

  Trüb, glanzlos 
Klar 
Äußerst klar, sehr rein 

 

Geruch 4 0 
 
1 
2 
 
3 
4 

15 0-3 
 
4-6 
7-9 
 
10-12 
13-15 

Geruchslos, schlechter 
Geruch 
Kaum erkennbar 
Erwartungsgemäß, 
sauber 
Sehr gut, aromatisch 
Stark ausgeprägt, 
charakterstark 

 

Geschmack 7 0 
1 
 
2 
3 
4-5 
6 
 
7 

20 0-3 
4-6 
 
7-9 
10-12 
13-15 
16-18 
 
19-20 
 
 

Schlecht, verdorben 
Fremdartig, nicht wie 
Wein 
Schwach, wässrig 
Sauber, reintönig 
Strahlend, expressiv 
Gehaltvoll, 
charakterstark 
Ausgezeichnet, 
überragend 

 

Gesamteindruck 5 0-1 
 
2 
 
3 
 
4 
 
5 

10 0-2 
 
2-4 
 
5-6 
 
7-8 
 
9-10 

Nicht überzeugend, 
eher schlecht 
Kurzer Abgang, wenig 
Harmonie 
Harmonischer 
Gesamteindruck 
Sehr ausbalanciert mit 
guter Länge 
Enorm langer Abgang, 
wunderbare Harmonie, 
außergewöhnlicher 
Wein  

 

Persönliche 
Beurteilung 

      

 
 



Die Tabelle macht deutlich, dass man im 100er-System etwas mehr ausdifferenzieren, nuancierter 
abstufen kann. Die Direktheit des 20er-System steht wohl als Hauptmerkmal gegenüber. 
 
Was bedeuten die Punkte? 
 
Bis 9,9 / Bis 70 Punkte: fehlerhafter, schlechter Wein 
10-11,9 / 70-79 Punkte: ausreichend, annehmbar 
12-13,9 / 80-84 Punkte: gut 
14- 15,9 / 85-89 Punkte: sehr gut 
16-17,9 / 90-94 Punkte: ausgezeichnet 
18-19,9 / 95-99 Punkte: großartig, hervorragend 
20 / 100 Punkte: grandios, einzigartig, ein Jahrhundertwein 
 
Wie rechne ich zwischen den Systemen um? 
 
Die Untergrenze der „Trinkbarkeit“ ist hier der Ansatz: einmal 10, einmal 70 Punkte. 
 
Vom 20er ins 100er: 11-20 Punkte entsprechen also 71-100 Punkten. Jeder Punkt wird also 
verdreifacht. 
Beispiel: 17 Punkte  70 + (7x3) = 91 Punkte 
 
Vom 100er ins 20er: 3 Punkte in diesem System entsprechen einem Punkt im 20er-System. Man 
muss also erstmal 70 abziehen und durch 3 teilen. Dieses Ergebnis dann mit 10 addieren. 
Beispiel: 91 Punkte  10 + (21/3) = 17 Punkte 
 
 


